书》” ），《决定书》中提到公司2022年年报中存货减值未严格执行统一计提标准少计提存货跌价准备、在建工程未及时转固而少提折旧、

固定资产减值未按照会计准则执行而少计提资产减值损失等事项，公司对上述会计处理不恰当事项进行调整。

根据2023年8月1日召开的公司第八届董事会第二十八次会议和第八届监事会第二十四次会议审议通过的《关于会计差错更正的议

案》及相关决议，对2022年年度报告财务报表及附注涉及的相关事项进行调整，对由此导致的相关会计差错予以更正，这些会计差错包

括：

1、重新核对汉马科技、营销分公司、华菱汽车存货跌价的预估售价，部分未按订单（协议）金额作为存货跌价测试的预估售价，对确定

后的部分订单（协议）金额对存货跌价进行重新测试后，应补提存货跌价228,780.72元。调整后，相应分别调增资产减值损失、存货跌价准

备228,780.72元，调减未分配利润228,780.72元；

2、梳理公司子公司上海索达四处在建工程智能型柔性自动非标化变速器测试生产线、ABB自动化变速箱装配生产线、数控卧式镗铣

加工中心及35KV降压站账面价值合计48,101,372.63元，因工程未能完全按照合同条款验收通过，导致未及时转固；考虑部分设备已达到

使用状态，需将上述在建工程转为固定资产进行核算，公司将对2022年度报告补充计提折旧费用3,954,909.89元。 调整后，相应调增固定

资产原值48,101,372.63元、调减在建工程原值48,101,372.63元；分别调增营业成本、累计折旧3,954,909.89元，调减未分配利润3,954,

909.89元；

3、2022年度公司产销量持续下滑，产能利用率不足，固定资产整体发生减值迹象。 因会计判断审慎性不足，公司未能严格按照《企业

会计准则第 8�号———资产减值》规定充分计提固定资产减值准备。 经重新梳理，根据谨慎性原则，公司将对2022年年度报告补充计提长

期资产减值损失23,586,779.49元。调整后，相应分别调增资产减值损失23,586,779.49元、固定资产减值准备23,148,434.72元、在建工程

减值准备433,969.20元、无形资产减值准备4,375.57元，调减未分配利润23,586,779.49元。

二、本次更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

公司本次对2022年年度报告财务报表及附注进行差错更正的事项，符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信

息的更正及相关披露》的有关规定和要求，本次更正涉及财务报表及附注中部分数据，对总资产、归属于上市公司股东的净资产、归属于

上市公司股东的净利润等财务数据均产生影响。 本次调整涉及合并及母公司资产负债表、利润表、所有者权益变动表和主要财务数据。

（一）上述差错更正事项对汉马科技2022年年度报告财务报表的影响

单位：元 币种：人民币

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

资产总额 9,712,930,007.98 9,685,159,537.88 -27,770,470.10

负债总额 9,483,021,649.92 9,483,021,649.92 －

归属于母公司所有者权益合计 169,551,479.82 142,306,018.76 -27,245,461.06

利润总额 -1,503,746,655.55 -1,531,517,125.65 -27,770,470.10

净利润 -1,503,397,168.65 -1,531,167,638.75 -27,770,470.10

（二）上述1、2、3项差错更正对汉马科技2022年期初留存收益及2022年度净利润的影响

单位：元 币种：人民币

项目 调增/减期初未分配利润

调增/减期初盈余公

积

调减/增2022年度归属于母公司股东的净利润

营业成本 － － -3,954,909.89

资产减值损失 － － -23,815,560.21

合计 － － -27,770,470.1

年报中合并财务报表项目注释具体更正情况如下：

更正内容1：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“9、存货”

更正前：

（1）存货分类

单位：元 币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 628,620,106.57 167,966,749.11 460,653,357.46 863,768,760.83 205,587,660.53 658,181,100.30

在产品 20,447,481.27 798,448.64 19,649,032.63 16,766,335.97 － 16,766,335.97

库存商品 348,233,014.52 66,829,481.40 281,403,533.12 832,361,855.33 142,453,749.73 689,908,105.60

合计 997,300,602.36 235,594,679.15 761,705,923.21 1,712,896,952.13 348,041,410.26 1,364,855,541.87

（2）存货跌价准备

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额

计提 其他 转回或转销 其他

原材料 205,587,660.53 55,425,685.09 － 93,046,596.51 － 167,966,749.11

在产品 － 798,448.64 － － － 798,448.64

库存商品 142,453,749.73 99,432,129.62 － 175,056,397.95 － 66,829,481.40

合计 348,041,410.26 155,656,263.35 － 268,102,994.46 － 235,594,679.15

更正后：

（1）存货分类

单位：元 币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 628,620,106.57 168,094,854.13 460,525,252.44 863,768,760.83 205,587,660.53 658,181,100.30

在产品 20,447,481.27 805,006.21 19,642,475.06 16,766,335.97 － 16,766,335.97

库存商品 348,233,014.52 66,923,599.53 281,309,414.99 832,361,855.33 142,453,749.73 689,908,105.60

合计 997,300,602.36 235,823,459.87 761,477,142.49 1,712,896,952.13 348,041,410.26 1,364,855,541.87

（2）存货跌价准备

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额

计提 其他 转回或转销 其他

原材料 205,587,660.53 55,553,790.11 － 93,046,596.51 － 168,094,854.13

在产品 － 805,006.21 － － － 805,006.21

库存商品 142,453,749.73 99,526,247.75 － 175,056,397.95 － 66,923,599.53

合计 348,041,410.26 155,885,044.07 － 268,102,994.46 － 235,823,459.87

更正内容2：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“21、固定资产”

更正前：

项目列示

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

固定资产 2,180,250,283.85 2,672,287,504.08

固定资产清理 － －

合计 2,180,250,283.85 2,672,287,504.08

固定资产

（1）固定资产情况

单位：元 币种：人民币

项目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输设备 合计

一、账面原值：

1.期初余额 1,907,879,706.50 166,018,768.77 3,505,521,739.60 40,085,957.61 5,619,506,172.48

2.本期增加金额 25,236,108.61 1,826,172.08 155,700,631.57 1,854,412.92 184,617,325.18

（1）购置 2,351,340.54 1,826,172.08 24,122,806.88 1,854,412.92 30,154,732.42

（2）在建工程转入 22,884,768.07 － 131,577,824.69 － 154,462,592.76

（3）其他转入 － － － － －

3.本期减少金额 372,061,298.11 10,261,921.04 403,959,179.88 22,622,523.41 808,904,922.44

（1）处置或报废 12,087,512.54 2,631,936.14 146,218,990.54 21,120,399.95 182,058,839.17

（2）转入投资性房地产 10,183,352.61 － － － 10,183,352.61

（3）其他转出 349,790,432.96 7,629,984.90 257,740,189.34 1,502,123.46 616,662,730.66

4.期末余额 1,561,054,517.00 157,583,019.81 3,257,263,191.29 19,317,847.12 4,995,218,575.22

二、累计折旧

1.期初余额 613,202,570.91 102,538,967.80 2,108,122,834.85 27,431,716.88 2,851,296,090.44

2.本期增加金额 64,295,720.50 7,226,695.54 243,863,794.37 2,656,401.43 318,042,611.84

（1）计提 64,295,720.50 7,226,695.54 243,863,794.37 2,656,401.43 318,042,611.84

（2）在建工程转入 － － － － －

（3）其他转入 － － － － －

3.本期减少金额 106,262,090.54 9,575,393.89 294,816,615.15 18,188,297.65 428,842,397.23

（1）处置或报废 6,732,291.29 2,441,988.25 124,882,965.02 16,883,670.39 150,940,914.95

（2）其他转出 99,529,799.25 7,133,405.64 169,933,650.13 1,304,627.26 277,901,482.28

4.期末余额 571,236,200.87 100,190,269.45 2,057,170,014.07 11,899,820.66 2,740,496,305.05

三、减值准备

1.期初余额 － 336,764.24 94,414,549.98 1,171,263.74 95,922,577.96

2.本期增加金额 2,239,771.52 770,248.00 76,506,189.85 78,005.39 79,594,214.76

（1）计提 2,239,771.52 753,178.10 76,170,214.47 78,005.39 79,241,169.48

（2）其他转入 － 17,069.90 335,975.38 － 353,045.28

3.本期减少金额 － 393,505.33 100,433,900.91 217,400.16 101,044,806.40

（1）处置或报废 － 68,998.11 24,848,513.57 146,835.19 25,064,346.87

（2）其他转出 － 324,507.22 75,585,387.34 70,564.97 75,980,459.53

4.期末余额 2,239,771.52 713,506.91 70,486,838.92 1,031,868.97 74,471,986.32

四、账面价值

1.期末账面价值 987,578,544.61 56,694,822.13 1,129,590,759.62 6,386,157.49 2,180,250,283.85

2.期初账面价值 1,294,677,135.59 63,143,036.73 1,302,984,354.77 11,482,976.99 2,672,287,504.08

（5）未办妥产权证书的固定资产情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

福马零部件厂房及综合楼 100,479,039.93 正在办理中

汉马科技房屋及建筑物 84,531,473.97 正在办理中

华菱汽车房屋及建筑物 44,325,463.04 正在办理中

更正后：

项目列示

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

固定资产 2,201,248,311.87 2,672,287,504.08

固定资产清理 － －

合计 2,201,248,311.87 2,672,287,504.08

固定资产

（1）固定资产情况

单位：元 币种：人民币

项目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输设备 合计

一、账面原值：

1.期初余额 1,907,879,706.50 166,018,768.77 3,505,521,739.60 40,085,957.61 5,619,506,172.48

2.本期增加金额 30,536,414.74 1,826,172.08 198,501,698.07 1,854,412.92 232,718,697.81

（1）购置 2,351,340.54 1,826,172.08 24,122,806.88 1,854,412.92 30,154,732.42

（2）在建工程转入 28,185,074.20 － 174,378,891.19 － 202,563,965.39

（3）其他转入 － － － － －

3.本期减少金额 372,061,298.11 10,261,921.04 403,959,179.88 22,622,523.41 808,904,922.44

（1）处置或报废 12,087,512.54 2,631,936.14 146,218,990.54 21,120,399.95 182,058,839.17

（2）转入投资性房地产 10,183,352.61 － － － 10,183,352.61

（3）其他转出 349,790,432.96 7,629,984.90 257,740,189.34 1,502,123.46 616,662,730.66

4.期末余额 1,566,354,823.13 157,583,019.81 3,300,064,257.79 19,317,847.12 5,043,319,947.85

二、累计折旧

1.期初余额 613,202,570.91 102,538,967.80 2,108,122,834.85 27,431,716.88 2,851,296,090.44

2.本期增加金额 64,550,135.19 7,226,695.54 247,564,289.57 2,656,401.43 321,997,521.73

（1）计提 64,550,135.19 7,226,695.54 247,564,289.57 2,656,401.43 321,997,521.73

（2）在建工程转入 － － － － －

（3）其他转入 － － － － －

3.本期减少金额 106,262,090.54 9,575,393.89 294,816,615.15 18,188,297.65 428,842,397.23

（1）处置或报废 6,732,291.29 2,441,988.25 124,882,965.02 16,883,670.39 150,940,914.95

（2）其他转出 99,529,799.25 7,133,405.64 169,933,650.13 1,304,627.26 277,901,482.28

4.期末余额 571,490,615.56 100,190,269.45 2,060,870,509.27 11,899,820.66 2,744,451,214.94

三、减值准备

1.期初余额 － 336,764.24 94,414,549.98 1,171,263.74 95,922,577.96

2.本期增加金额 4,216,395.63 1,786,610.16 96,573,654.24 165,989.45 102,742,649.48

（1）计提 4,216,395.63 1,769,540.26 96,237,678.86 165,989.45 102,389,604.20

（2）其他转入 － 17,069.90 335,975.38 － 353,045.28

3.本期减少金额 － 393,505.33 100,433,900.91 217,400.16 101,044,806.40

（1）处置或报废 － 68,998.11 24,848,513.57 146,835.19 25,064,346.87

（2）其他转出 － 324,507.22 75,585,387.34 70,564.97 75,980,459.53

4.期末余额 4,216,395.63 1,729,869.07 90,554,303.31 1,119,853.03 97,620,421.04

四、账面价值

1.期末账面价值 990,647,811.94 55,662,881.29 1,148,639,445.21 6,298,173.43 2,201,248,311.87

2.期初账面价值 1,294,677,135.59 63,143,036.73 1,302,984,354.77 11,482,976.99 2,672,287,504.08

（5）未办妥产权证书的固定资产情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

福马零部件厂房及综合楼 99,765,129.99 正在办理中

汉马科技房屋及建筑物 84,531,473.97 正在办理中

华菱汽车房屋及建筑物 44,296,201.12 正在办理中

更正内容3：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“22、在建工程”

更正前：

项目列示

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

在建工程 405,904,526.95 484,510,553.59

工程物资 － －

合计 405,904,526.95 484,510,553.59

在建工程

（1）在建工程情况

单位：元 币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

在安装设备 198,236,876.79 － 198,236,876.79 285,727,828.50 － 285,727,828.50

在建厂房 204,915,356.58 － 204,915,356.58 185,431,615.85 － 185,431,615.85

其他零星工程 2,752,293.58 － 2,752,293.58 13,351,109.24 － 13,351,109.24

合计 405,904,526.95 － 405,904,526.95 484,510,553.59 － 484,510,553.59

（2）重要在建工程项目变动情况

单位：元 币种：人民币

项目名称

预

算

数

期初余额 本期增加

本期转入

固定资产

本期其他

减少

期末余额

在安装设备 － 285,727,828.50 73,856,324.90 131,577,824.69 29,769,451.92 198,236,876.79

在建厂房 － 185,431,615.85 39,517,388.53 17,149,996.48 2,883,651.32 204,915,356.58

其他零星工程 － 13,351,109.24 4,726,418.80 5,734,771.59 9,590,462.87 2,752,293.58

合计 － 484,510,553.59 118,100,132.23 154,462,592.76 42,243,566.11 405,904,526.95

（续上表）

项目名称

工程累计投入占预算比

例(%)

工程进度

利息资本化累计金

额

其中：本期利息资本

化金额

本期利息资本化

率(%)

资金来源

在安装设备 － － － － － 自筹

在建厂房 － － － － － 自筹

其他零星工程 － － － － － 自筹

合计 / / / /

更正后：项目列示

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

在建工程 357,369,185.12 484,510,553.59

工程物资 － －

合计 357,369,185.12 484,510,553.59

在建工程

（1）在建工程情况

单位：元 币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额

减值准

备

账面价值

在安装设备 155,435,810.29 178,057.73 155,257,752.56 285,727,828.50 － 285,727,828.50

在建厂房 199,615,050.45 255,911.47 199,359,138.98 185,431,615.85 － 185,431,615.85

其他零星工程 2,752,293.58 － 2,752,293.58 13,351,109.24 － 13,351,109.24

合计 357,803,154.32 433,969.20 357,369,185.12 484,510,553.59 － 484,510,553.59

（2）重要在建工程项目变动情况

单位：元 币种：人民币

项目名称

预算

数

期初余额 本期增加

本期转入

固定资产

本期其他

减少

期末余额

在安装设备 － 285,727,828.50 73,856,324.90 174,378,891.19 29,769,451.92 155,435,810.29

在建厂房 － 185,431,615.85 39,517,388.53 22,450,302.61 2,883,651.32 199,615,050.45

其他零星工程 － 13,351,109.24 4,726,418.80 5,734,771.59 9,590,462.87 2,752,293.58

合计 － 484,510,553.59 118,100,132.23 202,563,965.39 42,243,566.11 357,803,154.32

（续上表）

项目名称

工程累计投入占预算比

例(%)

工程进度

利息资本化累计金

额

其中：本期利息资本

化金额

本期利息资本化

率(%)

资金来源

在安装设备 － － － － － 自筹

在建厂房 － － － － － 自筹

其他零星工程 － － － － － 自筹

合计 / / / /

更正内容4：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“26、无形资产”

更正前：

（1）无形资产情况

单位：元 币种：人民币

项目 土地使用权 计算机软件 专有技术 商标权 合计

一、账面原值

1.期初余额 634,965,763.41 82,425,932.40 781,817,470.97 148,000.00 1,499,357,166.78

2.本期增加金额 － 720,353.98 189,789,800.37 － 190,510,154.35

（1）购置 － 720,353.98 － － 720,353.98

（2）内部研发 － － 189,789,800.37 － 189,789,800.37

（3）在建工程转入 － － － － －

3.本期减少金额 15,417,215.33 1,202,658.65 － － 16,619,873.98

（1）处置 － 961,413.88 － － 961,413.88

（2）其他 15,417,215.33 241,244.77 － － 15,658,460.10

4.期末余额 619,548,548.08 81,943,627.73 971,607,271.34 148,000.00 1,673,247,447.15

二、累计摊销

1.�期初余额 137,728,051.39 55,627,872.27 325,891,391.72 148,000.00 519,395,315.38

2.本期增加金额 13,347,483.37 9,320,828.57 56,864,262.76 － 79,532,574.70

（1）计提 13,347,483.37 9,320,828.57 56,864,262.76 － 79,532,574.70

（2）投资性房地产转入 － － － － －

3.本期减少金额 2,791,734.42 1,202,658.65 － － 3,994,393.07

（1）处置 － 961,413.88 － － 961,413.88

（2）其他 2,791,734.42 241,244.77 － － 3,032,979.19

4.�期末余额 148,283,800.34 63,746,042.19 382,755,654.48 148,000.00 594,933,497.01

三、减值准备

1.�期初余额 － － 158,654,104.60 － 158,654,104.60

2.本期增加金额 － － 50,060,108.75 － 50,060,108.75

（1）计提 － － 50,060,108.75 － 50,060,108.75

3.本期减少金额 － － － － －

（1）处置 － － － － －

4.�期末余额 － － 208,714,213.35 － 208,714,213.35

四、账面价值

1.期末账面价值 471,264,747.74 18,197,585.54 380,137,403.51 － 869,599,736.79

2.期初账面价值 497,237,712.02 26,798,060.13 297,271,974.65 － 821,307,746.80

更正后：

（1）无形资产情况

单位：元 币种：人民币

项目 土地使用权 计算机软件 专有技术 商标权 合计

一、账面原值

1.期初余额 634,965,763.41 82,425,932.40 781,817,470.97 148,000.00 1,499,357,166.78

2.本期增加金额 － 720,353.98 189,789,800.37 － 190,510,154.35

（1）购置 － 720,353.98 － － 720,353.98

（2）内部研发 － － 189,789,800.37 － 189,789,800.37

（3）在建工程转入 － － － － －

3.本期减少金额 15,417,215.33 1,202,658.65 － － 16,619,873.98

（1）处置 － 961,413.88 － － 961,413.88

（2）其他 15,417,215.33 241,244.77 － － 15,658,460.10

4.期末余额 619,548,548.08 81,943,627.73 971,607,271.34 148,000.00 1,673,247,447.15

二、累计摊销

1.�期初余额 137,728,051.39 55,627,872.27 325,891,391.72 148,000.00 519,395,315.38

2.本期增加金额 13,347,483.37 9,320,828.57 56,864,262.76 － 79,532,574.70

（1）计提 13,347,483.37 9,320,828.57 56,864,262.76 － 79,532,574.70

（2）投资性房地产转入 － － － － －

3.本期减少金额 2,791,734.42 1,202,658.65 － － 3,994,393.07

（1）处置 － 961,413.88 － － 961,413.88

（2）其他 2,791,734.42 241,244.77 － － 3,032,979.19

4.�期末余额 148,283,800.34 63,746,042.19 382,755,654.48 148,000.00 594,933,497.01

三、减值准备

1.�期初余额 － － 158,654,104.60 － 158,654,104.60

2.本期增加金额 － 4,375.57 50,060,108.75 － 50,064,484.32

（1）计提 － 4,375.57 50,060,108.75 － 50,064,484.32

3.本期减少金额 － － － － －

（1）处置 － － － － －

4.�期末余额 － 4,375.57 208,714,213.35 － 208,718,588.92

四、账面价值

1.期末账面价值 471,264,747.74 18,193,209.97 380,137,403.51 － 869,595,361.22

2.期初账面价值 497,237,712.02 26,798,060.13 297,271,974.65 － 821,307,746.80

更正内容5：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“30、递延所得税资产/递延所得税负债”

更正前：

（4）未确认递延所得税资产明细

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异：

可抵扣亏损 3,521,856,467.20 2,430,238,053.43

应收款项可抵扣差异 1,228,996,314.13 995,374,918.43

递延收益 102,498,039.89 117,878,592.36

存货跌价准备 235,594,679.15 346,844,067.39

预提费用 46,751,483.63 54,371,748.92

应收票据坏账准备 7,085,435.74 3,378,755.62

合计 5,142,782,419.74 3,948,086,136.15

（5）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元 币种：人民币

年份 期末金额 期初金额 备注

2022 75,086,483.35 －

2023 113,483,345.89 26,438,143.22

2024 155,079,615.95 104,585,889.59

2025 606,368,618.70 594,169,154.90

2026 350,231,846.98 426,759,105.08